și îi va permite starea materială, va depune pentru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus, ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în socotintă.

Arad, la 8/21 septembrie 1915.

Pentru comitetul administrativ al fundațiunii
Elena Ghiba Birta:

Ioan J. Papp m. p.
episcop-președinte.

Nr. 4798/1915.

Aviz.

Spre știre se aduce la cunoștința celor interesați, că examenul de cvalificațiune preoțească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescris prin Statutul organic și Regulamentul special, se va ține în 5/18 octombrie 1915 și zilele următoare la 9 ore anteameaz, în sala de sedințe a Consistorului gr.-or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-ului 8 din Regulamentul special au subșternut aici în timpul prescris cererile corespunzătoare instruite.

Recurenții au a-și ajusta recursurile și cu atestat relativ la timpul și ocupațiunea avută dela absolvirea teologiei până la timpul de față.

Arad, la 10/23 septembrie 1915.

*Consistorul gr.-or. român
din Arad.*

Averea confiscată

de principele Mihail Apafi dela mitropolitul Sava Brancovici și fratele său Gheorghe.

Comunicare istorică de *Dr. Ioan Lupas.*

m. Rămășițele pămâtescilor ale scumpului defunct să vor așeza spre vecinică odihnă Marti în 8/21 Septembrie la 10 oare a. m. după ritul Bisericii greco-orientale române în cimitierul din Igrăș. Egres — Igrăș la 6/19 Septembrie 1915. Dr. Ioan Tripa, avocat, Adrian Tripa, contabil, Mioara Crista născ. Tripa, Terent Tripa, teolog absolut și Mihai Tripa, stud. politehnic, ca fii și fice. Sofia Tripa, născ. Micu ca soția. Adrian Micu și Rozalia Horváth cumnați. Lucia Tripa născ. Isac, Aurel Crista propr. de banca. ca noră și ginere.

*Comitetul parohial.*
În conțelegere cu *Andrei Horvath* protopresbiterul Orăzii-mari.

—□— 2—3

Pe baza ordinului Venerabilului Consistor eparhial din Oradea-mare Nr. 1699 B. 1915 prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante de cl. II. **Căbești**, din protopresbiteratul Beiușului, cu termen de alegere pe ziua de 11/24 octombrie 1915.

Emolumentele sunt:

1. Casă parohială cu grădină și supraedificatele.
2. Patru holde de pământ, după care alesul paroh va solvi darea.

3. Bir preoțesc, câte jumătate măsură de cucuruz sfărmat dela fiecare număr de casă.

4. Stolele îndatinate datorite de comitetul parohial.

5. Intregirea dela stat.

Recursurile ajustate conform regulamentelor, adresate comitetului parohial se vor înainta P. O. Oficiu ppopesc în Mékerek (Bihar m.), având a se prezenta în vre-o duminică în sf. biserică pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitet par. din F. Bator ținută la 12/25 iulie 1915.

Petru Medesan
preot, președinte.

Georgie Bondar
not. com par.

În conțelegere cu mine *N. Rocsin* protopop.

—□— 2—3

Devenind vacant postul de paroh din parohia de cl. III. **Burzuc**, prin aceasta se publică concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare, pe lângă următoarele:

1.

la serviciul militar, încât este asentat și a făcut anul de voluntar, ori nu, — având a se prezenta sub durată concursului în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr.-or. rom. din Fiscut ținut la 1/14 septembrie 1914.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă* ppresb. insp. școl.

—□— 3—3